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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na detekci správného nasazení roušek nebo respirátorů ve

videu v kontextu pandemie Covid-19. Teoretická část zkoumá koncepty a techniky strojo-

vého učení a konvolučních neuronových sítí pro detekci objektů. Praktická část zahrnuje

výběr, přípravu a trénování detekčních modelů, s důrazem na model YOLOv5. Testování

prokázalo účinnost detekce nošení masek s možností zlepšení pro nesprávně nasazené

masky. Práce představuje využití strojového učení pro detekci nošení masek ve videu a na-

vrhuje implementaci v soukromých klinikách a menších zdravotnických zařízeních pro sle-

dování dodržování pravidel nošení roušek nebo respirátorů.

Klíčová slova: detekce roušek, strojové učení, trénování modelů, model YOLOv5

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the detection of correct mask or respirator usage in videos

within the context of the Covid-19 pandemic. The theoretical part explores concepts and

techniques of machine learning and convolutional neural networks for object detection. The

practical part involves the selection, preparation, and training of detection models, with an

emphasis on the YOLOv5 model. Testing has demonstrated the effectiveness of mask-wea-

ring detection with potential improvements for incorrectly worn masks. The thesis

showcases the application of machine learning for mask-wearing detection in videos and

proposes its implementation in private clinics and smaller healthcare facilities to monitor

compliance with mask-wearing rules.

Keywords: mask detection, machine learning, model training, YOLOv5
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na detekci nasazení roušky a respirátoru ve videu.

Problém správného nasazení ochranných pomůcek, jako jsou roušky a respirátory, se stal

jedním z klíčových témat v souvislosti s pandemií Covid-19.

Teoretická část práce je zaměřena konceptům a technikám strojového učení a hlubokých

konvolučních neuronových sítí, které jsou základem pro detekci objektů. Tato část zahrnuje

přehled různých modelů detekce objektů, jako je R-CNN, Fast R-CNN, Faster R-CNN, SSD

a YOLO. Dále se zaměřujeme na procesy učení, včetně standardů datasetů a využití předtré-

novaných modelů, a na metriky pro evaluaci modelů.

V praktické části je práce zaměřena na výběr datasetu z platformy Kaggle, jeho přípravu a

konfiguraci. Následuje výběr a trénování detekčních modelů na vybraných datech, vyhod-

nocení a srovnání výsledků modelů. Práce je ukončena výběrem nejlepšího detekčního mo-

delu, jeho implementací a testováním ve videu. Na závěr jsou provedena vyhodnocení a

diskuze o dosažených výsledcích. Diskutuje se o možných vylepšeních a dalších přínosech.

Cílem této práce je porozumět procesu detekce nasazení roušky a respirátoru ve videu po-

mocí moderních technik strojového učení a hlubokých neuronových sítí, identifikovat a im-

plementovat nejvhodnější model pro tuto úlohu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STROJOVÉ UČENÍ

Strojové učení je podoblast umělé inteligence, která se zaměřuje na vývoj algoritmů, jež

umožňují počítačům učit se a adaptovat se na nová data, aniž by byly explicitně naprogra-

movány. Cílem strojového učení je vytvořit modely, které dokáží rozpoznávat a klasifikovat

objekty, předpovídat budoucí události nebo optimalizovat strategie pro dosažení cílů.

Detekce objektů je jedním z hlavních úkolů strojového učení v oblasti počítačového vidění.

Cílem detekce objektů je identifikovat a lokalizovat objekty v obraze nebo ve videu. K tomu

se používají různé metody a techniky, které mohou být založeny na klasických přístupech

nebo na hlubokém učení. [1]

Ve strojovém vidění rozlišujeme čtyři základní úlohy: klasifikace, sémantická segmentace,

detekce objektu a segmentace instance. Tyto úlohy z oblasti zpracování obrazu jsou často

řešeny za pomoci modelů umělé inteligence [2]

1.1 Klasifikace

Klasifikace je proces kategorizace objektů, dat nebo jevů do předem definovaných tříd nebo

kategorií. Tento proces se používá v mnoha oblastech, jako je například strojové učení, sta-

tistika, biologie, psychologie, ekonomie a další. [3]

Při klasifikaci se data analyzují a přiřazují se jim určité třídy nebo kategorie na základě cha-

rakteristických vlastností, které jsou pro danou třídu typické. Tyto charakteristiky se mohou

odlišovat v závislosti na aplikaci a jsou založeny na různých typech vstupních dat, například

textu, obrazu, zvuku nebo číselných hodnotách. [4]

Klasifikace se obvykle provádí pomocí algoritmů strojového učení, které jsou trénovány na

základě množiny dat s již přiřazenými třídami. Tyto algoritmy poté mohou být použity k

automatické klasifikaci nových dat. [1]

Příklady aplikací klasifikace jsou například rozpoznávání obrazů, detekce spamových zpráv

v e-mailových schránkách, diagnostika nemocí a další. Klasifikace je důležitým nástrojem v

oblasti strojového učení a umožňuje automatizaci mnoha procesů, které by jinak byly časově

náročné a náchylné k chybám. [5]
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1.2 Sémantická segmentace

Sémantická segmentace (viz Obrázek 1.) je proces rozdělení obrazu nebo scény na séman-

tické části, které mají význam v kontextu dané aplikace. Tento proces se používá v počíta-

čovém vidění a strojovém učení a je důležitým krokem pro mnoho aplikací, jako je například

autonomní řízení, rozpoznávání objektů, detekce překážek a další. [4]

Při sémantické segmentaci se každému pixelu v obrázku nebo části scény přiřadí sémantická

třída, například osoba, auto, strom , atd.. Tento proces může být proveden pomocí různých

technik, včetně konvolučních neuronových sítí, které jsou schopny naučit se rozpoznávat

různé sémantické třídy v obraze na základě trénovacích dat.

Sémantická segmentace umožňuje strojům lépe porozumět vizuálnímu obsahu obrazů a

scén, to umožňuje vytvořit pokročilé aplikace v oblasti strojového učení, jako jsou například

autonomní vozidla, robotika, detekce objektů a další. [3]

1.3 Detekce objektu

Detekce objektů (viz Obrázek 1.) je proces automatického nalezení a lokalizace objektů v

digitálním obraze nebo videu. Cílem detekce objektů je identifikovat, zda se v obraze na-

chází určitý typ objektu a určit jeho polohu.

Detekce objektů se používá v mnoha oblastech, jako jsou například počítačové vidění, prů-

myslová automatizace, bezpečnostní systémy, medicína a další. Mezi běžně detekované ob-

jekty patří například lidé, vozidla, zvířata, budovy, předměty a další. [3]

Proces detekce objektů obvykle zahrnuje několik kroků. Nejprve se získá digitální obraz

nebo video, které se bude analyzovat. Poté se použije algoritmus detekce objektů, který hledá

určité znaky, jako jsou hrany, tvary, textury nebo barvy, které jsou charakteristické pro hle-

daný objekt. Pokud je objekt nalezen, algoritmus určí jeho polohu v obraze a přiřadí mu

určitou kategorii nebo třídu. [6]

1.4 Segmentace instance

Segmentace instance (viz Obrázek 1.) je proces rozdělení obrazu nebo scény na jednotlivé

instance objektů, přičemž každá instance je identifikována jako samostatný a jedinečný ob-

jekt. Oproti sémantické segmentaci, která rozděluje obraz nebo scénu do sémantických tříd,

segmentace instance umožňuje rozpoznat každý jednotlivý objekt v obraze a přiřadit mu

jedinečnou identifikaci (viz Obrázek 2.). [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Při segmentaci instance se každá instance objektu v obraze rozliší od ostatních a to poskytuje

počítači nejen identifikovat každý objekt v obraze, ale také sledovat jeho pohyb a změny v

čase. To je užitečné pro použití, jako je například počítačové vidění, sledování objektů, au-

tonomní řízení a další. [3]

Segmentace instance může být provedena pomocí různých metod, jako jsou například de-

tekce objektů, sledování objektů, klasifikace objektů a další. Tyto metody umožňují rozpo-

znat jednotlivé objekty v obraze a přiřadit jim jedinečné identifikátory. [4]

Obrázek 1. Detekce objektů, sémantické segmentace, segmentace instance [8]

Obrázek 2. Příklad hlavního rozdílu [9]
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2 HLUBOKÁ KONVOLUČNÍ NEURONOVÁ SÍŤ

Hluboká konvoluční neuronová síť (Deep Convolutional Neural Network), je typ konvoluční

neuronové sítě s velkým počtem vrstev, což umožňuje síti učit se složitější a abstraktnější


[…]


(mask_weared_incorrect). Model také nesprávně označil 6 snímků jako „False Negative“, 1

pro (without_mask) a 5 pro (mask_weared_incorrect).

Obrázek 19. Porovnání detekčního výkonu modelu pro různé třídy

Kvalitativně bylo zjištěno, že model YOLOv5 se vyznačuje vysokou přesností při detekci

osob s rouškou a osob bez roušky, ale měl potíže při detekci osob s nesprávně nasazenou

rouškou. To naznačuje, že model je schopen efektivně rozlišit mezi obličeji s rouškou a bez

roušky, ale může mít problémy se zvláštním případem nesprávně nasazené roušky. Na grafu

(viz Obrázek 23.) lze vidět výsledek v sekvenci 10 snímků za sekundu (10 FPS), který je

vyjádřen jako číslo mezi 0 a 1. Číslo blízké 0 znamená, že model si je téměř jistý, že daný

objekt nespadá do dané třídy. Naopak číslo blízké 1 znamená, že model si je téměř jistý, že

daný objekt spadá do dané tříd.
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Konkrétně graf (viz Obrázek 20.) zobrazuje vztah mezi detekovanou třídou ve snímku a

mírou jistoty, kterou má detekovaný model v této detekci. Na ose x jsou zobrazeny tři třídy

(with_mask, without_mask, mask_weared_incorrect), které mohou být detekovány ve

snímku, zatímco na ose y je vyjádřena míra jistoty, kterou model přiřazuje každé třídě.

Obrázek 20. Časový průběh pravděpodobnosti detekce tříd

K vyhodnocení celkové výkonnosti modelu byla využita metriku F1 skóre, která je harmo-

nický průměr přesnosti a návratnosti a dává nám jednotné skóre, které zohledňuje obě tyto

metriky. F1 skóre se vypočítá jako 2 * (Precision * Recall) / (Precision + Recall). [40]

Výsledek tohoto skóre pro každou třídu je následující:

• with_mask: F1 = 0.91

• without_mask: F1 = 0.94

• mask_weared_incorrect: F1 = 0.57

Na základě těchto výsledků můžeme konstatovat, že YOLOv5 model je schopný účinně de-

tekovat nošení roušky na sekvenci snímků. Vysoké F1 skóre pro detekci (with_mask) a (wit-

hout_mask) naznačuje, že model je silný v těchto kategoriích. Nicméně, pro (mask_wea-

red_incorrect), model ukázal prostor pro zlepšení. Další práce by mohly zahrnovat rozšíření

datasetu o více obrázků, na kterých jsou masky nošeny nesprávně. Tato strategie by měla

umožnit modelu lépe se naučit rozpoznávat a správně klasifikovat tuto situaci. Tento přístup
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je v souladu s obecnou praxí strojového učení, kde rozšiřování datasetu o více vzorků cílové

kategorie může pomoci modelu lépe se naučit identifikovat tuto kategorii. Souhrnně řečeno,

model YOLOv5 dosahuje obecně dobrých výsledků v detekci masek, existuje prostor pro

zlepšení, zejména v detekci nesprávně nošených masek.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na detekci nošení roušek a respirátorů ve videu. Práce

byla rozdělena do dvou částí: teoretická a praktická.

Teoretická část zkoumá koncepty jako strojové učení, hluboké konvoluční neuronové sítě,

proces učení a evaluace. Tato část sloužila jako základ pro další praxi a poskytla rámec pro

výzkum v oblasti detekce objektu.

Testování prokázalo, že model YOLOv5 je obecně účinný v detekci nošení roušek a respi-

rátorů. Přestože byl model úspěšný ve většině případů, bylo zjištěno, že existuje prostor pro

zlepšení, zejména v případě detekce nesprávně nasazených masek. Budoucí práce by mohly

zahrnovat rozšíření datasetu o více obrázků, na kterých jsou roušky nošeny nesprávně, což

by mohlo vést k zlepšení výsledků modelu.

Z hlediska potenciálního využití výsledného modelu v soukromých klinikách a menších

zdravotnických zařízeních, může tato práce představovat základ pro implementaci automa-

tického systému pro monitorování dodržování opatření spojených s nošením roušek a respi-

rátorů. Tento systém by mohl pomoci zdravotnickým pracovníkům snížit riziko šíření in-

fekčních nemocí a zároveň by mohl přispět ke zlepšení kvality a bezpečnosti poskytované

péče.

Celkově tato práce představuje komplexní pohled na detekci roušek a respirátorů ve videu.

Model YOLOv5 ukázal, jak může být strojové učení použito k řešení konkrétních problémů

a jak lze využít různých metrik pro hodnocení účinnosti modelu.
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CNN Convolution Neural Network
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SSD Single Shot Detector
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IoU Intersection over Union

YOLO You Only Look Once
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VGG Visual Geometry Group
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FPS Frames Per Second

DNN Deep Neural Network

FPN Feature Pyramid Network
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PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

Přiložené CD obsahuje:

➢ Adresář data

• Adresář detected

o Soubor vid2.mp4

o Soubor results_detected.ods

• Adresář testing

o Soubor vid1.mp4

➢ Adresář models

• Soubor mask_faster_rcnn.pt

• Soubor mask_ssd.pt

• Soubor mask_yolov5.pt

➢ Adresář results

• Soubor test-results.png

• Soubor withmask.jpg

• Soubor withoutmask.jpg

• Soubor maskwearedincorrect.jpg

➢ Adresář training

• Soubor dataset.py

• Soubor engine.py

• Soubor prepare.py

• Soubor train_faster_rcnn.py

• Soubor train_ssd.py

• Soubor utils.py

➢ Adresář yolov5

➢ Soubor fulltext – text bakalářské práce ve formátu PDF/A