POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Matěj Vaculík Vedoucí práce: Alžběta Turečková

Studijní program: Softwarové inženýrství
Studijní obor / specializace: Softwarové inženýrství
Akademický rok: 2022/2023
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Detekce nasazení roušky/respirátoru ve videu

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem ...% shodnosti. Práce není/je plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Teoretická část práce vhodně shrnuje řešenou problematiku a přehledně popisuje vybrané modely
konvolučních sítí i proces jejich trénovaní a vyhodnocení. Text obsahuje jen malé množství
gramatických chyb či překlepů. Drobné připomínky k samotnému textu: V kapitole 2.5.5. YOLO
chybí popisek parametru p_c z obrázku 9. Drobná chyba ve vzorci (4) definujícího AP - average
precision.
Praktická část práce obsahuje vyšší množství překlepů, gramatických chyb a nepřesnotí. Celkově je
text místy zmatečný a kombinuje české překlady v textu s anglickými názvy metrik uvedených

v tabulkách. Samotné výsedky praktické části práce jsou akceptovatelné, domnívám se však, že by
ještě byl prostor jak k optimalizaci výsledného řešení tak k lepšímu ověření funkčnosti algoritmu ve
videu.
Práce jako celek dosahuje dostatečné kvality a splňuje všechny body zadaní, proto ji doporučji k
obhajobě.
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